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함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-13 예산액 1,434,939,000

제1조 2021학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,434,939,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당 없다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못

할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

    ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,287,480 1,197,514 89,966

1.지방자치단체이전수입 279,812 250,797 29,015

1.비법정이전수입 267,522 250,797 16,725

1.기초지방자치단체전입금 267,522 250,797 16,725

1.급식비보조금(기초) 250,797 250,797 0

2.기타법령근거보조금(기초) 16,725 0 16,725
(성립전_1추)신입생교복지원금(시청) : 

16,725,000원*1교 =
16,725,000

2.교육경비보조금 12,290 0 12,290

1.기초지방자치단체전입금 12,290 0 12,290

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,290 0 12,290
(성립전_1추)희망심기(교육복지) 사업 : 

3,800,000원*1교 =
3,800,000

(성립전_1추)마을 연계 창의적 교육과정 : 

6,489,750원*1교 =
6,490,000

(성립전_1추)시흥 다가치 평화학교  : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,007,668 946,717 60,951

1.교육비특별회계전입금수입 1,007,668 946,717 60,951

1.교육비특별회계전입금 1,007,668 946,717 60,951

1.학교운영비전입금 489,338 489,338 0

2.목적사업비전입금 468,155 457,379 10,776 구육성회인건비 : -25,815,000원 * 1교 = -25,815,000

(성립전_1추)행정실무사(교무)인건비 : 

4,412,000원 * 1교 =
4,412,000

행정실무사(교무)인건비 : -20,400,000원 * 1

교 =
-20,400,000

(성립전_1추)학교 공기정화장치 임대 및 유지

관리 : 8,092,000원 * 1교 =
8,092,000

(성립전_1추)사서업무수당 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_1추)사서인건비  : 7,227,000원 * 1교

 =
7,227,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 2,700,000원

 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)방역물품구입지원 : 3,440,000원 

* 1교 =
3,440,000

(성립전_1추)학생보호인력(학교안전지킴이) 운

영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)2021년 혁신공감학교 운영 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)2021학년도 자유학년제 운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)2021 학업중단예방 사업 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2021년 대안교육 운영 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.교복구입지원금 50,175 0 50,175
(성립전_1추)2021년 중고등학교 신입생교복지

원 : 50,175,000원 * 1교 =
50,175,000

2.자체수입 136,703 136,703 0

1.학부모부담수입 133,239 133,239 0

1.수익자부담수입 133,239 133,239 0

1.급식비 39,239 39,239 0

1.급식비 39,239 39,239 0

2.현장체험학습비 81,000 81,000 0

1.현장체험학습비 81,000 81,000 0

3.졸업앨범비 13,000 13,000 0

1.졸업앨범비 13,000 13,000 0

2.행정활동수입 3,464 3,464 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,264 3,264 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 264 264 0

1.기타행정활동수입 264 264 0

3.기타수입 10,756 10,000 756

1.전년도이월금 10,756 10,000 756

1.순세계잉여금 10,756 10,000 756

1.순세계잉여금 10,756 10,000 756

1.순세계잉여금 10,756 10,000 756 이월금 : 756,000*1회 = 756,000

세입합계 1,434,939 1,344,217 90,722
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,245 54,885 360

1.기타 교직원보수 32,700 32,340 360

1.학교운영지원수당 32,700 32,340 360

1.학교운영지원수당 32,700 32,340 360

1.학교운영지원수당 32,700 32,340 360 세입담당관리수당 : 360,000 = 360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,545 22,545 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 19,545 19,545 0

1.기타교직원복지지원 19,545 19,545 0

1.무기계약직원인건비 19,545 19,545 0

2.학생복지/교육격차 해소 826,911 745,871 81,040

1.급식 관리 685,020 685,020 0

1.학교급식운영 685,020 685,020 0

1.영양사인건비 17,956 17,956 0

1.무기계약직원인건비 15,970 15,970 0

2.무기계약직원법정부담금 1,986 1,986 0

2.조리사인건비 17,911 17,911 0

1.무기계약직원인건비 16,147 16,147 0

2.무기계약직원법정부담금 1,764 1,764 0

3.조리실무사인건비 191,480 191,480 0

1.무기계약직원인건비 154,800 154,800 0

2.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

3.무기계약직원법정부담금 31,680 31,680 0

4.급식재료구입비 399,390 399,390 0

1.급식용식재료비 399,390 399,390 0

5.급식운영비 52,698 52,698 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,850 27,850 0

2.전기요금 4,400 4,400 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.교직원복지비 48 48 0

6.기타학교급식운영 5,585 5,585 0

1.일반수용비 4,145 4,145 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.보건관리 60,491 46,351 14,140

1.학생및교직원보건안전관리 33,075 29,635 3,440

1.학교안전공제회비 6,545 6,545 0

1.학생복지비 6,545 6,545 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.학생건강검사 16,610 16,610 0

1.학생복지비 16,610 16,610 0

4.보건실운영 9,540 6,100 3,440

1.일반수용비 4,440 1,000 3,440
(성립전_1추)(목적)코로나19방역물품 구입

비 : 860,000원*4회 =
3,440,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 400 400 0

5.교직원결핵검진 280 280 0

1.교직원복지비 280 280 0

2.학교환경위생관리 27,416 16,716 10,700

1.먹는물관리 7,404 5,604 1,800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,404 5,604 1,800
정수기임대 및 유지관리(아진산업) : 

1,800,000 =
1,800,000

2.공기질측정 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

3.방역관리 5,768 4,960 808

1.기간제직원인건비 756 0 756 (자체)코로나19방역활동인력 : 756,000 = 756,000

2.일반수용비 4,960 4,960 0

3.기간제직원법정부담금 52 0 52 (자체)고용보험 : 24,000 = 24,000

(자체)산재보험 : 28,000 = 28,000

4.기타학교환경위생관리 13,892 5,800 8,092

1.일반수용비 13,892 5,800 8,092
(성립전_1추)공기청정기임대및유지관리(목

적) : 809,200원*10회 =
8,092,000

3.교육격차 해소 67,800 900 66,900

1.기타 교육격차해소 지원 67,800 900 66,900

1.기타교육격차해소지원 67,800 900 66,900

1.학생복지비 67,800 900 66,900
(성립전_1추)교복구입지원비(목적) : 

50,175,000원*1회 =
50,175,000

(성립전_1추)교복구입지원비(시보조) : 

16,725,000원*1회 =
16,725,000

4.학생복지 13,600 13,600 0

1.학생복지운영 13,600 13,600 0

1.졸업앨범제작 13,600 13,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 13,000 13,000 0

3.기본적 교육활동 202,422 162,932 39,490

1.교과 활동 78,544 57,154 21,390

1.교과활동지원 35,790 17,100 18,690

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.기초학력지도 3,300 8,400 -5,100

1.운영수당 2,100 7,200 -5,100 스터디반강사비 : -5,100,000 = -5,100,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.혁신공감학교운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)(목적)평화로운 교실 만들기 

운영비 : 200,000원*3개 학년 =
600,000

(성립전_1추)(목적)창의적 학급 프로그램 

만들기 활동비 : 100,000원*22학급 =
2,200,000

(성립전_1추)(목적)문화예술교육비(외북아

리) : 40,000원*20회 =
800,000

(성립전_1추)(목적)자율동아리 프로그램 

활동비 : 700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)(목적)전문적학습공동체 교재

 구입 및 운영비 : 100,000원*16회 =
1,600,000

(성립전_1추)(목적)교과 교육활동 운영비

 : 150,000원*14회 =
2,100,000

(성립전_1추)(목적)학부모 참여활동비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)전문저학습공동체  : 

100,000원*8회 =
800,000

5.혁신교육지구운영 12,290 0 12,290

1.운영수당 4,190 0 4,190
(성립전_1추)(시청)마을 속 다문화 교육 

강사비 : 35,000원*2시간*7학급 =
490,000

(성립전_1추)(시청)희망신기 명상치유 프

로그램 강사비 : 190,000원*10회 =
1,900,000

(성립전_1추)(시청)다가치평화학교 강사비

 : 120,000원*15학급*1회 =
1,800,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)(시청)마을 속 다문화 교육 

재료비 : 7학급*33명*3,000원 =
693,000

(성립전_1추)(시청)3학년 마을연계진로프

로젝트(직업구상) : 150,000원*8학급 =
1,200,000

(성립전_1추)(시청)3학년 마을연계 진로프

로젝트(꿈찾기) : 5,500원*260명 =
1,430,000

(성립전_1추)(시청)마을연계 교과수업재구

성 재료비 : 121,680원*22학급 =
2,677,000

(성립전_1추)(시청)희망심기 명상치유 프

로그램 재료비 : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)(시청)희망심기 명상치유 프

로그램 간식비 : 50,000원*10회 =
500,000

(성립전_1추)(시청)희망심기 사제동행 꿈찾기 활

동 재료비 : 100,000원*3개학년*3회 =
900,000

(성립전_1추)(시청)희망심기 사제동행 꿈

찾기 활동 간식비 : 100,000원*3개학년 =
300,000

(성립전_1추)(시청)다가치평화학교 재료비

 : 200,000원*1회 =
200,000

6.인문학교육 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

7.(목적)학교 내 대안교실운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300 (목적)케익만들기 재료비 : 600,000 = 600,000
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(목적)야외레저스포츠 활동비 : 400,000 = 400,000

(목적)문화체험비 : 800,000 = 800,000

(목적)스포츠 활동비 : 500,000 = 500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (목적)협의회비 : 200,000 = 200,000

2.국어 교과활동 750 750 0

1.국어교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.사회 교과활동 1,380 1,380 0

1.사회교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.역사교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.윤리(도덕)교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 15,550 15,550 0

1.과학교과운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 900 900 0

2.과학교재교구구입 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.실험실습재료지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.과학실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.기술교과운영 4,100 4,100 0
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1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.가정교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.체육 교과활동 9,500 6,800 2,700

1.체육교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생스포츠클럽운영 5,700 3,000 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 인건비 : 

90,000원*30회 =
2,700,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,104 7,104 0

1.음악교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.미술교과운영 2,904 2,904 0

1.교육운영비 2,904 2,904 0

8.선택 교과활동 210 210 0

1.한문교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

9.특수교육교과활동 4,810 4,810 0

1.특수교육교과운영 2,360 2,060 300

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 2,100 1,800 300 교재교구구입 : 300,000 = 300,000

2.특수학급운영지원 650 350 300

1.교육운영비 650 350 300 교육활동물품구입 : 300,000 = 300,000

3.직업실습지원 1,800 2,400 -600
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1.운영수당 0 1,200 -1,200 직업위탁교육 강사비 : -1,200,000 = -1,200,000

2.교육운영비 1,800 1,200 600 직업교육재료비 : 600,000 = 600,000

10.정보교과활동 2,450 2,450 0

1.정보교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.창의적 체험활동 105,778 105,778 0

1.자율활동 14,800 14,800 0

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학교학예회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.과학경연및경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.각종체육대회및체전활동지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 81,000 81,000 0

1.현장체험학습 81,000 81,000 0

1.교육운영비 81,000 81,000 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 7,978 7,978 0

1.진로계획활동 7,878 7,878 0

1.교육운영비 7,878 7,878 0 진로탐색 검사비 : 140,000 = 140,000
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진로활동 재료구입비 : -140,000 = -140,000

2.진학설명회지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 18,100 0 18,100

1.자유학기(년)제활동 18,100 0 18,100

1.진로탐색활동 6,360 0 6,360

1.교육운영비 6,360 0 6,360
(성립전_1추)(목적)진로체험비 : 

3,180,000원*2회 =
6,360,000

2.예술및체육활동 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)(목적)예술프로그램 2학기 재

료비 : 50,000원*7과목 =
350,000

3.동아리활동 1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)(목적)동아리 1학기 재료비 :

 50,000원*22과목 =
1,100,000

(성립전_1추)(목적)동아리 2학기 재료비 :

 50,000원*15과목 =
750,000

4.자유학년제활동 4,440 0 4,440

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)기초기본학력향상 강사

비 : 300,000원*4과목 =
1,200,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)주제선택 1학년 재료비

 : 50,000원*14과목*2학기 =
1,400,000

(성립전_1추)(목적)1학년 교과재료비 : 

50,000원*11과목*2학기 =
1,100,000

(성립전_1추)(목적)학생배정프로그램 구입

비 : 500,000원*1회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 240,000원

*1회 =
240,000

5.(자체)자유학년활동 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100 (자체)동아리1학기재료비 : 1,100,000 = 1,100,000

(자체)동아리2학기재료비 : 750,000 = 750,000

(자체)예술프로그램2학기재료비 : 350,000

 =
350,000

(자체)주제선택1학년재료비 : 1,400,000 = 1,400,000

(자체)주제선택2학년재료비 : 700,000 = 700,000

(자체)주제선택3학년재료비 : 800,000 = 800,000

4.선택적 교육활동 38,877 31,530 7,347

1.직업교육 4,000 4,000 0

1.직업교육운영 4,000 4,000 0
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1.직업교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.독서활동 34,877 27,530 7,347

1.독서활동운영 34,877 27,530 7,347

1.도서구입 15,500 15,500 0

1.도서구입비 15,500 15,500 0

2.도서관운영 9,050 9,050 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 900 900 0

3.사서인건비 10,327 2,980 7,347

1.무기계약직원인건비 9,220 2,980 6,240
(성립전_1추)사서업무수당(목적) : 20,000

원*6개월 =
120,000

(성립전_1추)월급여 : 2,040,000원*3월 = 6,120,000

2.무기계약직원법정부담금 1,107 0 1,107 (성립전_1추)국민연금 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전_1추)건강보험 : 120,000원*3월 = 360,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 29,000원*3월

 =
87,000

(성립전_1추)고용보험 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*3월 = 90,000

5.교육활동 지원 65,694 79,594 -13,900

1.교무업무 운영 28,984 49,384 -20,400

1.교무학사운영 28,984 49,384 -20,400

1.교무학사운영 3,748 3,748 0

1.일반수용비 1,528 1,528 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.입학식,졸업식행사 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.교육활동홍보 4,560 4,560 0
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1.교육운영비 4,560 4,560 0

4.교육과정평가 2,640 2,640 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.입학전형지원 2,131 2,131 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,431 1,431 0

6.행정실무사(교무)인건비 12,505 32,905 -20,400

1.무기계약직원인건비 11,245 29,557 -18,312 퇴직적립금 : -1,913,000 = -1,913,000

월급여 : -16,399,000 = -16,399,000

2.무기계약직원법정부담금 1,260 3,348 -2,088 국민연금 : -980,000 = -980,000

건강보험 : -560,000 = -560,000

장기요양보험 : -80,000 = -80,000

고용보험 : -284,000 = -284,000

산재보험 : -184,000 = -184,000

2.생활지도운영 12,130 5,630 6,500

1.학생생활상담지도 5,630 5,130 500

1.학생생활지도운영 1,230 1,230 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 750 750 0

2.위클래스(센터)운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학교부적응학생지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)학업중단예방사업 재료

비 : 50,000원*5명 =
250,000

(성립전_1추)(목적)학업중단예방 프로그램

 운영비 : 50,000원*5명 =
250,000

2.학교폭력예방 6,000 0 6,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전_1추)(목적)봉사활동비 : 15,000원

*2명*17일*10회 =
5,100,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)운영비 : 100,000원*5

회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 200,000원

*2회=
400,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 24,580 24,580 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 21,280 21,280 0

1.학교정보화지원 21,280 21,280 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

2.비품구입비 4,380 4,380 0

3.기타자산취득비 1,800 1,800 0

6.학교 일반운영 245,790 269,405 -23,615

1.학교기관 운영 67,298 88,701 -21,403

1.부서기본운영 60,406 60,406 0

1.교장실운영 12,416 12,416 0

1.일반업무추진비 9,020 9,020 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 47,990 47,990 0

1.일반수용비 28,230 28,230 0

2.여비 6,800 6,800 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.비품구입비 12,000 12,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 6,892 28,295 -21,403

1.행정실무사(행정)인건비 6,892 0 6,892

1.무기계약직원인건비 6,160 0 6,160 (성립전_1추)월급여 : 1,840,000원*2월 = 3,680,000

퇴직적립금(자체) : 2,000,000 = 2,000,000

초과근무수당(자체) : 150,000 = 150,000

휴일근무수당(자체) : 330,000 = 330,000

2.무기계약직원법정부담금 732 0 732 (성립전_1추)국민연금 : 150,000원*2월 = 300,000

(성립전_1추)건강보험 : 150,000원*2월 = 300,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 11,000원*2월

 =
22,000

(성립전_1추)고용보험 : 20,000원*2월 = 40,000

(성립전_1추)산재보험 : 35,000원*2월 = 70,000

2.행정실무사(구육성회직)인건비 0 28,295 -28,295

1.무기계약직원인건비 0 25,541 -25,541 성과상여금 : -2,591,000 = -2,591,000

퇴직적립금 : -1,299,000 = -1,299,000

초과근무수당(자체) : -150,000 = -150,000

휴일근무수당(자체) : -330,000 = -330,000

퇴직적립금(자체) : -2,000,000 = -2,000,000

월급여 : -13,944,000 = -13,944,000

정근수당 : -1,162,000 = -1,162,000

정근수당가산금 : -480,000 = -480,000

정근수당추가가산금 : -60,000 = -60,000

정액급식비 : -840,000 = -840,000

직급보조비 : -870,000 = -870,000

가족수당 : -240,000 = -240,000

명절휴가비 : -1,395,000 = -1,395,000

관리수당 : -180,000 = -180,000

2.무기계약직원법정부담금 0 2,754 -2,754 국민연금 : -1,200,000 = -1,200,000

건강보험 : -900,000= -900,000
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장기요양보험 : -90,000 = -90,000

고용보험 : -342,000 = -342,000

산재보험 : -222,000 = -222,000

2.시설 장비 유지 175,032 177,244 -2,212

1.학교시설장비유지 175,032 177,244 -2,212

1.공공요금및제세공과금 40,872 40,872 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,472 8,472 0

2.연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0

3.시설일반관리 64,297 66,509 -2,212

1.일반수용비 64,147 66,359 -2,212 시설소규모공사비 : -2,212,000 = -2,212,000

2.교직원복지비 150 150 0

4.시설미화관리 16,970 16,970 0

1.일반수용비 16,970 16,970 0

5.당직관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,529 24,529 0

1.기간제직원인건비 21,700 21,700 0 시설당직원 본봉 : -1,260,000 = -1,260,000

정액급식비 : 1,260,000 = 1,260,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,129 2,129 0

7.특수운영직군대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

8.시설관리용역 9,768 9,768 0

1.일반수용비 9,768 9,768 0

3.학교운영 협력 3,460 3,460 0

임다희 2021년 04월 13일 15시 28분 48초 17 경기도교육청 함현중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,434,939 1,344,217 90,722
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